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ABSTRACT

Title of the Thesis: Sensing of the conization operation by the special kind

of scanning devices

Considering the growing number of women diagnosed with cervical cancer, it is

estimated that cervical cancer has the fourth-highest cancer rate among women

worldwide. The rapid advancement of technology has significantly impacted the field

of cervical cancer research, yielding several scientific breakthroughs in the prevention

of this disease.

The objective of this thesis is to record cervical conization procedures using

various TV scanning devices to choose the ideal one for this procedure. Optimistically,

this will in obtaining an internal view of the conization to analyse the quality of the

excision from the operational tool's trajectory. To fulfil the objective part of this project

it was required to create a phantom that simulates the real anatomy of the cervix and

vaginal canal. The structure was created with foam and shaped with scissors. There are

two main parts that resemble the cervix, one before and one after conization. Both

structures have been stained with a red marker to distinguish them from other parts of

the structure. An additional step was also made by creating a slit on the top side of the

phantom; this method was used to experiment with a different side view. This

experiment was done under laboratory conditions only and not in operation theatres.

The key finding of this pilot study is the ability to track the path of the

operational tool throughout recorded video files of a cervical conization process that

was recorded using small cameras. Based on the outcomes, of this experiment, the ideal

cameras were found to be the intraoral camera and the dual-lens endoscope camera.
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List of abbreviations

HPV The human papillomavirus

CKC cold knife cone biopsy

LLETZ Large Loop Excision of the Transformation Zone

CIN Cervical intraepithelial neoplasia

SIL squamous intraepithelial lesion

DNA Deoxyribonucleic acid

WIFI Wireless Fidelity

TV Television

CCTV closed-circuit television

LED light emitting diode

HF high frequency

HD high-definition video

SD standard definition video

SDHC Secure Digital High Capacity

SDXC Secure Digital Extended Capacity

LCD Liquid Crystal Display

LEEP Loop electrical excision procedure.

PAP-smear cytological vaginal smear

WHO World Health Organisation

PAP- test Papanicolaou test

MATLAB matrix laboratory
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 List of symbols

Symbol Unit Meaning

% [Percentage] Amount in each hundred

cm

[cm] A unit of length in the metric

system

mm [Length] A unit of length in the metric

system

Atm [Pascal] Atmospheric pressure

°F

[Fahrenheit] Temperature scale

°C

[Celsius] The temperature on the Celsius

scale
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1 Introduction

Due to the increasing number of women being diagnosed with cervical cancer, it has been

estimated that the disease has a global incidence rate of 13.3 cases for every 100,000 women.

This is the fourth-highest rate of cancer among women worldwide [1]. Especially in the

developing centuries due to the lack of adequate and modern health care facilities. Although

cervical cancer is one of the top causes of mortality for women globally according to the World

Health Organisation WHO [1]. Nowadays, cervical cancer is categorized as a preventable

disease, how may this disease be prevented? The rapid advancement of technology has had a

significant impact on the field of cervical cancer research which has produced several scientific

achievements, including the development of preventative human papillomavirus HPV

vaccinations as well as cervical cancer screening using the human papillomavirus HPV tests

[2].

For the detection of aberrant cervical cells, a cervical screening test has been frequently

employed. The procedure involves collecting a small sample of tissue from the cervix's surface

and sending it outside the body for additional testing. This method is used to detect any

anomalies that could signify early stages of cancer as well as cancer itself [3]. When cervical

cancer is present, treatment options include radiotherapy in conjunction with low-

dose chemotherapy in the early stages of the disease, while chemotherapy alone is used to treat

advanced cervical cancer. Another method that has recently gained popularity is cervical

conization. This method is an invasive surgery used to treat cervical dysplasia or very early

cervical cancer. However, the cone-shaped structure of the cervix is removed in this treatment

because that is the area where cervical pre-malignancies and cancers are more likely to develop

and be present [4]. This area is commonly known and referred to as the transformation zone

[4]. Cervical conization is accomplished with the help of excisional methods such as cold knife

cone biopsy CKC, laser, and finally the Large Loop Excision of the Transformation Zone

LLETZ [5].

The goal of this thesis is to help evaluate the quality of the cervical conization procedure

by analysing the operational tool trajectory that can be detected by a MATLAB script. Two

different special cameras will be used to record the LLETZ trajectory. Furthermore, it is an

ideal method for making a comparison of the cervix before and after the cervical conization

procedure which can be further evaluated.
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2 Overview of the current state of the art

2.1 Cervical cancer

2.1.1 The cervix

The cervix is a cylinder-shaped neck of tissue that connects the vagina and uterus. It is located

at the lowermost portion of the uterus and is primarily composed of fibromuscular tissue. The

cervix is divided into two parts, the ectocervix is the part of the cervix visible from inside the

vagina during a gynecologic examination. The second part is called the external os, which is

an opening in the center of the ectocervix, this allows passage between the uterus and vagina.

The endocervix, also known as the endocervical canal, is a tunnel that runs through the cervix

from the external os into the uterus. The transformation zone refers to the overlapping border

between the endocervix and the ectocervix [6]. Almost all cases of cervical carcinoma arise

from the ectocervix - or endocervical mucosa transformation zone. The anatomy of the female

genital system can be seen in figure 2.1

Figure 2.1 Illustrate the Female genital system [7]

Cells in the transformation zone do not transform into cancer immediately. Instead,

normal cervix cells gradually develop abnormal changes that are referred to as pre-cancerous.

Cervical intraepithelial neoplasia (CIN), squamous intraepithelial lesion (SIL), and dysplasia

are some terms used by physicians to describe these pre-cancerous changes. Although not all

pre-cancerous cells develop cancer, only some women with precancerous cells develop cancer.

Precancerous cells will resolve in the majority of women without treatment. However, in some
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women, pre-cancers develop into true (invasive) cancers. Treatment of cervical pre-cancers can

prevent almost all cervical cancers [8].

Cervical cancer screening aims to detect pre-cancer or cancer at an early stage when it

is more treatable and curable. Cervical cancer can be prevented, and many lives could be saved

through regular screening. The HPV test and the Pap test are used to screen for cervical cancer.

The Pap test can detect pre-cancerous changes and treat them to prevent cancer from

developing. The HPV test looks for infection by high-risk types of HPV, which are more likely

to cause cervix pre-cancers and cancers. Although there is no cure for HPV infection, a vaccine

can help prevent it [8].

2.1.2 Primary prevention of cervical cancer

Human papillomavirus (HPV) vaccines are among the most effective prophylactic vaccines on

the market, and they have set several important milestones in human vaccinology. They are the

first vaccines to prevent infection by a mucosotropic sexually transmitted infectious agent

without requiring specific mucosal immunity induction. They are also the first subunit vaccines

to consistently induce stable serum antibody responses for over a decade.

HPV vaccines appear to induce sterilizing immunity for at least a decade after initial

infection without the need for additional booster vaccination. The high efficacy discovered in

prelicensure clinical trials has been confirmed by the dramatic impact and effectiveness seen

in national immunization programs over the last decade. The human papillomavirus (HPV) is

a DNA virus that replicates in stratified squamous epithelia [9].

Mucosal types are transmitted sexually, primarily through skin-to-skin contact. The

most common sexually transmitted infection is HPV. Although most HPV infections resolve

within two years and do not cause clinical disease, persistent infections with oncogenic or high-

risk types can cause precancerous lesions and cancer [9]. How does it work? HPV vaccines,

like other immunizations that protect against viral infection, stimulate the body to produce

antibodies that bind to the virus and prevent it from infecting cells in future encounters with

HPV.

Vaccination not only protects vaccinated individuals from infection by the HPV types

targeted by the vaccine and possibly other types, depending on the extent of cross-

protection, but it can also decrease the incidence of the vaccine-targeted HPV types in the

population, consequently reducing infection in unvaccinated individuals (a phenomenon called

herd protection, or herd immunity). HPV vaccination has the potential to reduce cervical cancer

incidence by up to 90% globally. Furthermore, the vaccines may reduce the need for screening
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and subsequent medical care, biopsies, and invasive procedures associated with abnormal

cervical screening follow-up, thereby lowering health-care costs and anxieties associated with

follow-up procedures. [10].

2.1.3 Treatment of precancerous lesions

Even though the HPV vaccine is extremely effective, the screening will continue to be a top

priority for cervical cancer prevention. It has been one of the most important approaches to

combating cervical cancer through detecting and treating cervical lesions. Several cervical

screening strategies are effective in various settings. Traditional cytology (Pap smear), liquid-

based cytology, and HPV testing are widely used in the healthcare system.

If pre-cancer treatment is required and eligibility criteria are met, cryotherapy or

thermal ablation are strongly advised. Both treatments are equally safe and efficacious, and

they can be administered in an outpatient clinic. If women are ineligible for ablative treatment

or there is a suspicion of cervical cancer, they should be referred to perform colposcopy and


[…]


the green part of the operational loop, this box saves the number of pixels of this region and

detects them in every frame of the video file. In this way, tracking the trajectory path of the

LLETZ was achieved.

The trajectory of the LLETZ has been successfully traced with the help of the

MATLAB code can be found in the appendix. Even though this was not what was planned in

the initial phase of the project. The very first limitation that occurred during this stage was that

the focus was on detecting the trajectory of the loop based on the green colour, and not all

videos have the same colour ratio for this part, the lighting is constantly changing in different

videos and within the same video thus the pixels of the RGB channels are changing as well,
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the bounding box method was found to be more practical because of manual selection of the

region enabling it to function for all video files. While selecting the green part it was considered

not to include other than the part of the interest in this box.

Finally, the results of using the bounding box of the videos which performed the recording of

conization from the slit on the top side of the phantom were successfully obtained which can

be seen in Figures 5.17 and 5.19 the trajectory will be very close to both figures, but there are

some obvious differences due to hand tremors. On the contrary, the recordings of the conization

performed from the vaginal orifice of the phantom were poorly detected because the bounding

box was rapidly losing the selected region and distracted by the surroundings which can be

seen in Figure 6.1

Figure 6.1 Failed tracking of the green part [photo – author].

Another way to determine the accuracy of the LLETZ excision of the transformation zone is

the dimensions and the volume of the specimen measured at the time of the procedure, before

formaldehyde fixation. The volume must be measured by immersing the specimen in a

graduated cylinder and employing the Archimedes fluid displacement technique. The measured

volume must be compared to the calculated volume using different volume formulas, such as

a cone, cylinder, parallelepiped, and hemiellipsoid. The relationship between the calculated

volume (using the dimensions of thickness, length, and circumference) and the measured

volume of the specimen is the primary outcome measure[28].
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For future recommendations the conflict of detecting the trajectory of the LLETZ can be

resolved using computer vision, where the deep train of the model is capable of recognizing

the features of the object directly from the data with which they are trained, eliminating the

need to manually extract features. The system's principle is inspired by the structure of the

human brain, hence the name. It is made up of three types of layers can be seen in figure 6.2:

input, hidden, and output. The hidden layer processes the signal received by the input layer,

and the output layer decides or predicts based on the input data. Each network layer is made

up of interconnected nodes (artificial neurons) that work together to perform computations

[29].

Figure 6.2 The architecture of a neural network, each layer consists of nodes [29]
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7 Conclusion

In conclusion, the pilot project aims to concentrate on sensing the cervical conization operation

with the potential to analyse the LLETZ's trajectory. Since this process is invasive, the

recording must be carried out internally. It was essential to examine a variety of cameras and

choose the most suitable ones for this operation.

The study was carried out using a phantom that resembled the real cervix. During the

experiment, two different methodologies were used to record the cervical conization procedure.

The first approach is to record the conization procedure through the vaginal orifice. The other

method is to cut a slit inside the top side of the phantom and record through the slit.

Many attempts have been made to select the best camera, and based on the results, it

was determined that the intraoral camera and the dual-lens endoscope camera were the most

ideal among the other cameras.

The results of the LLETZ trajectory were successfully detected by the MATLAB script

that uses the video files obtained from the slit on the phantom from both cameras. As regards

the recordings of the conization performed from the vaginal orifice of the phantom were poorly

detected because the MATLAB code failed to detect the trajectory of the loop. Detecting the

excision quality using special cameras is still a new approach that needs further investigating

in the future.
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Appendix A: MATLAB script for tracking the

trajectory of LLETZ

close all

clear all

clc

% video reader and video player

Read_video = vision.VideoFileReader('insert video file',...

'VideoOutputDataType','double');

Play_video = vision.DeployableVideoPlayer;

% Create a tracker of the green part

tracker = vision.HistogramBasedTracker; % histogram based tracker

% Initialize tracker of the green part position= [x y width height]

% bounding box coordinates x& y represent the lower left corner of the box

% let the region of interest be manually selected

First_frame = step(read_video); % retrieve the first frame that has the object of interest

imshow(First_frame); % display frames

rectang = imrect; % create rectangle around the area of interest

wait(rectang)

boxLoc = getLoc_function(rectang); % utility function to get the bounding position

imgYcbcr = rgb2ycbcr(First_frame);

disp(imgYcbcr);

initializeObject(tracker,imgYcbcr(:,:,2),boxLoc); % it takes the tracker object as an input image and the

region of interest

% Track object

frames = 1;

%create empty arrays for centroids

centroidsx = [];

centroidsy = [];

while ~isDone(read_video)

First_frame = step(read_video);

imgYcbcr = rgb2ycbcr(First_frame);

[bbox,~,zeros(frames)] = step(tracker,imgYcbcr(:,:,2));

bbox;

out = insertShape(First_frame,'Rectangle',bbox);

cx = bbox(1);

cy = bbox(2);

centroidsx(frames) = cx;
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 centroidsy(frames) = cy;

plot(centroidsx,centroidsy);

step(play_video,out);

frames = frames + 1;

end

imshow(First_frame)

axis on

hold on

plot(centroidsx,centroidsy,'g');

% Graph config

title('Trajectory of the loop');

xlabel('X-axis coordinate (pixel)')

set(gca, 'YDir', 'reverse');

ylabel ('Y-axis coordinate (pixel)')

disp('Finished');

the fused function in the MATLAB code above.

function [boxLoc,centroidLoc] = getLoc(hrect)

bbox = getPosition(hrect);

boxLoc = round(bbox);

centroidLoc(1) = bbox(1) + (bbox(3)/2);

centroidLoc(2) = bbox(2) + (bbox(4)/2);

end
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Appendix B: Contents of the enclosed CD

• The complete bachelor thesis

• MATLAB script codes ( trajectory_of_loop.m)

• Video data files (after conization dual lens camera .mp4, after conization oral

camera.mp4, before conization dual lens camera.mp4, before conization oral camera

camera.MP4)