Czech Technical University in Prague, Faculty of Biomedical Engineering
Department of Biomedical Technology, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

BACHELOR THESIS
SUPERVISOR REVIEW

I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Mahamat Mahamat Idriss Hibba Personal ID number: 483076
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Sensing of the conization operation by the special kind of scanning devices

Evaluation criteria N. of
points

1. Attitude of the student (preparation, initiative, work morale and independence). (0 – 30)*

Full points can be given to a student who had a long-term, systematic and independent approach to the bachelor thesis
with a clear vision of the solution. Supervisor of the bachelor thesis can decrease the number of points in case of
insufficient activity, unsystematic work which was not conceptual and if the student was looking for the easiest solution.
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2. Manner and level of elaboration of the thesis and fulfilment of the assignment. (0 – 30)*

Consider creative attitude as well as the ability to look for professional resources. Give full number of points if the
theoretical part of the bachelor thesis is of a high level and corresponds with the requirements of the practical part. In
case of insufficiency of the theoretical part, decrease the rating by up to 15 points. In case of insufficiency of the practical
part, decrease the rating by up to 15 points.
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3. Scope of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities,
including awards connected with the topic of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.
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4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Supervisor judges formal requisites with respect to rules of writing, attributes of final works i.e. text formatting, structure
of the thesis, list of references, graphs and tables, manner of citation. 2 points are subtracted for each noncompliance. 2
– 4 points are subtracted for grammatical mistakes, spelling mistakes, improper stylistics and terminology. Only standard
terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional
language should be judged – 2 points), if graphs are created according to the rules (see tolerance and influence of
statistical processing – 2 points), if there are relevant captions for graphs and tables and that everything is readable (2
points), citation rules ISO690 and ISO690-2 are observed (2 points).
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5. Total points 78

* Verbal evaluation should be part of the Comments.
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III. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

IV. COMMENTS

Student Hibba Idriss was very positive motivated in case of the Semestral Project II. selection. Her approach was
very reasonable and effective. From this point of view there were no problem to continue within the bachelor thesis.
Student Hibba Idriss has a big potential to solve the bachelor thesis topic. She is able to use Matlab at the advance
level also. But she broke her study for half of year and during this time period she had no possibility to work on her
bachelor thesis topic. She had a lot of problems with visum application process. From this followed that she have
had only 7 weeks for bachelor thesis completition from all aspects. Student Hibba Idriss worked intensively including
the laboratory experiments activities and she have fulfiled the whole assignment at average level. The main result of
her bachelor thesis is that there were applied different aproaches for special scanning of the operational tool (loop)
trajectory within the anatomy phantom under the laboratory conditions and the most suitable TV camera has been
selected. But from my point of view there was possible to process the given topic at the higher level of processing in
case of sufficient time. From this point of view I have used 78 points and grade C (good).
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